
证书编号：国环评证乙字第 2818 号 

 

 

 

 

广东志成冠军集团有限公司仁化分公司 

年产 100 万千伏安时铅酸蓄电池扩建项目 

 

 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

建设单位：广东志成冠军集团有限公司仁化分公司 

环评单位：广东韶科环保科技有限公司  

2017 年 10 月 







广东志成冠军集团有限公司仁化分公司年产 100 万千伏安时铅酸蓄电池扩建项目环境影响报告书 

- I - 

目 录

概述 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
气处理状况，如对滤筒、洗涤塔处理系统中的循环水系统、风机等设备进行定期检查，

并派专人巡视，遇不良工作状况应立即停止车间相关作业，维修正常后再开始作业，杜

绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管。待检修完毕再通知生产车间相关工序。风机

等重要设备应一用一备，发生故障时可自动启动备用设备。C、所有涉铅厂房不设窗户、

安全门应处于关闭状态、进出物料门平时关闭，厂房内保持负压状态。D、加强涉铅废

气污染源的监控，当污染物浓度超标时应立即停止车间相关作业，查找超标原因，维修

正常后再开始作业，杜绝事故性废气直排。 



 

- 212 - 

（9）消防设计应符合《建筑设计防火规范》(GB50016-2006)等标准规范的规定；

在厂区边界预先准备适量的沙包，在厂区灭火时堵住厂界围墙有泄漏的地方，防止消防

废水向场外泄漏；在厂区内构筑消防事故应急池，收集火灾时的消防废水，而后逐步排

入污水处理站进行处理。 

6.7.3 应急预案 

据调查，志成冠军仁化分公司已制定了《广东志成冠军集团有限公司仁化分公司突

发环境事件应急预案》（预案编号：ZCYA-2014），其中包括公司产排污情况、环保措施

情况及环境风险源情况分析等内容。专项应急预案包括应急物资储备情况、应急组织和

职责、预防与预警机制、应急响应、后期处理、应急保障、监督管理等。该应急预案已

向韶关市仁化县环境保护局备案（备案编号：4402242014002）。 

针对化学品运输过程中可能出现的环境风险，仁化分公司要求化学品供货单位的装

运专车专用，并由专人负责管理、驾驶、押运及装卸；对化学品外包装按规定标识；要

求在装卸时必须检查防护用品是否齐备等。 

针对生产过程中可能出现的环境风险，仁化分公司对厂房内设备布置严格执行国家

有关防火防爆的规范、规定，按要求设计了消防通道，并通过仁化县公安消防大队的消

防验收；按国家规定在生产车间内设置安全卫生设施；厂区做了防雷、防静电保护工作，

并通过了广东省仁化县气象局的验收；在生产岗位设置了事故柜和急救用品，洗眼器、

安全淋浴喷头等设备；项目避免了使用反应釜、蒸馏釜、锅炉等高压设备，所有能源均

采用电能。 

针对化学品贮存过程中可能出现的环境风险，仁化分公司在现场备有清水、苏打水

等以备急救应用；酸储罐区设置了围堰以防泄漏；贮存车间设专人管理并配备石灰等应

急用品；厂区配置了沙土箱和空容器、工具等以备收集泄漏物料；雨排口设置了截断阀

门，可在发生泄漏时切断废水外排途径，在雨排口前设置了 3440 立方米的初期雨水收

集池，并设置了水泵可将事故废污水抽至厂区污水处理系统处理。 

针对废水处理过程可能出现的环境风险，仁化分公司设专职人员对废水处理系统进

行管理及保养，设置了备用的泵件、风机等设备，设置了 200 立方米的事故应急池、3440

立方米的初期雨水池等设施避免事故排放废水的外排。根据前述水平衡分析结果，扩建

工程实施后，企业满负荷生产情况下生产废水产生总量为 227.1m3/d。废水处理设施的

一般故障可两个生产班（16 小时）以内恢复，此时间段内的生产废水量约 151.4 m3，须



 

- 213 - 

全部引至事故废水池暂存，现有工程的 200 立方米的事故应急池可满足要求。污水治理

设施如发生在 2 个生产班（16 小时）以内无法修复的重大故障时，则在废水设施故障修

复期间，生产线必须同步停机，一般从故障发生、故障检测评估、发出停机指令至停机

程序执行完成，一般需要 8 个小时，此情形下需暂存的生产废水量约 75.7 m3，现有工

程的 200 立方米的事故应急池可满足要求。对极端情况出现时，事故应急池可与初期雨

水池组成联防体系，据前述分析，现有工程初期雨水池有效容积达 3440 m3，一次暴雨

强度下收集的最大初期雨水量为 1164 m3，扣除初期雨水占去的容量后，初期雨水量仍

具备 2276 m3 的有效容积，可用于应对厂区各类事故情形下的废水收储需要。可见，本

项目废水事故应急体系依托现有工程是合理可行的。 

扩建工程实施后，建设方须根据厂区危险源、组织结构变化情况及时更新、调整企

业突发环境事件应急预案，并报仁化县环境保护局重新备案。 

6.7.4 环境风险分析结论 

根据《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218-2009），本扩建工程原辅材料和

产品均未列入重大危险源辨识的范围内，不构成重大危险源。针对项目涉及的危险源和

可能发生的环境风险事故，建设方提出了行之有效的事故防范措施和应急预案，加强管

理，可最大限度地减少可能发生的环境风险。且一旦发生事故，也可将影响范围控制在

较小程度之内，减小损失，环境风险可以接受。 

6.8 施工期环境影响分析 

本扩建工程在志成冠军仁化分公司现有厂区范围内实施，其中极板生产车间依托现

有工程，仅适当增设少量生产设施即可；现有扩建工程 6 个装配车间中有 4 个为利用现

有车间改造，仅新建 2 个标准厂房，面积不大且采用钢结构形式。施工期污染物主要为

施工扬尘和噪声，由于施工量小、工期短，定性分析，其对当地环境影响程度很小。 



 

- 214 - 

7 污染防治措施及其技术经济可行性论证 

7.1 水污染防治措施技术经济可行性论证 

本项目生产废水经处理后全部回用，生活污水排入仁化县有色金属循环经济产业基

地污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标

准和《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的严者后排入浈江。 

7.1.1 污水处理工艺 

志成冠军仁化分公司自建污水处理站工艺流程见图 7.1-1，生产废水处理系统设备

连接见图 7.1-2。 

 

 

 

图 7.1-1   企业自建污水处理站工艺流程图 

三级化粪池 

仁化县有色金属循环经济产

业基地污水处理厂 

办公生

活污水 

隔油隔渣池 
食堂含

油废水 

生产废水 

原水池 原水泵 三级 pH 调节 混凝絮凝 斜板沉淀 

砂滤池 中水池 中水泵 
活性炭

过滤器 

锰砂过

滤器 

精密过

滤器 

超滤装

置 
超滤水箱 高压泵 

反渗透装置 淡水池 

薄膜蒸发器（电加热） 

浓水 

返回车间使用 

浓相 

水清

荷 1# 

水清

荷 2# PAM 

反冲洗 

浓水 

废活性炭 



 

- 215 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.1-2   企业生产废水处理系统设备连接图 



 

- 216 - 

7.1.2 工艺流程概述 

（一）生产废水处理站工艺流程概述 

志成冠军仁化分公司现有工程已自建生产废水处理站 1 座，设有 2 套平行的生产废

水处理系统，一备一用，处理能力均为 10t/h。生产废水处理系统采用“混凝沉淀+砂滤

+超滤+反渗透”工艺。 

调节池：生产废水进入调节池内进行废水水质水量调节。 

中和池：加入水清荷 1#及水清荷 2#，以溶液调节废水中的 pH 值。 

混凝池：生产废水从调节池内泵入混凝池，加入聚丙烯酰胺(PAM)，将废水中的悬

浮物凝聚成大的胶体物质。 

沉淀池：混凝池出水自流进入斜板沉淀池，去除其中的胶体物质。上清夜流入砂滤

池。 

砂滤池：砂滤是采用天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程，此滤层是可以除

去水里的悬浮物、气味、颜色及有机物。砂滤池需定期采用回用水进行反冲洗。 

超滤装置：为保证回用水的水质，砂滤池出水后设置了超滤装置。超滤装置是采用

系统集成理论，根据中空纤维膜的结构特点和运行工艺设计而成的一种高精度膜过滤装

置。该装置具有单台处理水量大，过滤精度高，出水水质好，占地面积小，投资造价低，

运行流量稳定，压力波动小等特点。该装置还能实现在线反冲洗，可最大限度的发挥中

空纤维膜的过滤性能。超滤装置前端设置有活性炭过滤器、锰砂过滤器、精密过滤器等

三级保安过滤装置。超滤水存放于超滤水箱，再泵至下一级反渗透装置处理。 

反渗透装置：为去除水中的盐分，超滤装置后面设置了反渗透装置。反渗透是使欲

分离的溶液的某些成分在压力的作用下，透过一种具有选择透过性的半透膜——反渗透

膜，在膜的低压侧收集透过物，而在膜的高压侧则为被阻留的其它成分的浓溶液。本污

水站设 2 套平行的反渗透装置，一备一用。 

清水池：反渗透装置出水进入清水池，用于车间回用，部分作为砂滤池和超滤装置

的反冲洗用水。 

污泥处理：中和池和沉淀池的污泥泵入污泥池浓缩后，用泵打入压滤机压滤脱水，

脱水污泥委外处置。 

薄膜蒸发系统：反渗透浓水送入薄膜蒸发系统，将其中的水分加热蒸发，最后得到

污盐。 



 

- 217 - 

（二）生活污水处理工艺流程概述 

办公生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理后排入仁化

县有色金属循环经济产业基地污水处理厂处理达标后排入浈江。 

基地污水处理厂位于基地北片区中西部、浈江下游东岸，总设计规模为 6500t/d，

留有初期雨水处理能力；其中一期 3500t/d 已建成投产。 

(1)工艺流程 

基地污水处理厂采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+改良氧化沟+混凝气浮”处理工艺，

工艺流程见图 7.1-2，设计进出水水质见表 7.1-1。 

 



 

- 218 - 

 

图 7.1-2 基地污水处理厂处理工艺流程图 



 

- 219 - 

表 7.1-1  进出水水质设计指标表 (mg/L) 

项  目 CODcr BOD5 SS 氨氮 

均化调节池 500 250 200 40 

混凝反应-沉淀池出水 400 200 50 40 

水解酸化池出水 320 200 100 40 

一体化改良氧化沟出水 40 10 15 7 

混凝反应-气浮池出水 30 10 10 7 

出水(mg/L) ≤40 ≤20 ≤20 ≤8 

去除率(%) 95 96 95 82.5 

 

(2)处理水量 

基地污水处理厂已建成一期工程，处理能力达到 3500t/d。 

7.1.3 废水处理工艺技术可行性分析 

（一）生产废水全部回用分析 

(1)概述 

根据企业的实际情况，回用水用水点主要有清洁用水、冷却和废气处理系统损耗补

充用水等，各工序的用水水质要求如下表 7.1-2。 

表 7.1-2 各工序回用水水质要求 

序号 可回用工序 工序水质要求 用水性质 备注 

1 清洁用水 一般 设备和车间清洁  

2 冷却用水 一般 冷却水，循环使用 补充消耗 

3 废气喷淋水 一般 - 补充消耗 

 

根据各用水点要求，清洁用水和各类损耗补充用水要求较低，根据建设单位提供的

资料，本项目回用水水质可参考《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)

中的相关规定，回用于工业中洗涤及循环冷却水补水的水质标准见下表 7.1-3。 

表 7.1-3 再生水用作工业用水的水质指标 

序号 控制项目 
敞开式循环冷却水系统

补充水 
洗涤用水 

1 pH 6.5-8.5 6.5-9.0 

2 SS(mg/L) ≤ － 30 

3 BOD5(mg/L) ≤ 10 30 

4 CODCr(mg/L) ≤ 60 － 

5 氯离子(mg/L) ≤ 250 250 



 

- 220 - 

6 硫酸盐(mg/L)  ≤ 250 250 

7 粪大肠菌群(个/L)≤ 2000 2000 

8 石油类(mg/L)≤ 1 － 

9 阴离子表面活性剂(mg/L)≤ 0.5 － 

 

(2)预处理 

生产废水中主要污染物为 Pb 和硫酸根，在酸性条件下(pH＜6.2)，铅主要以正二价

的氧化态存在于水溶液中；在 6.2≤pH≤11.2 时，铅以非离子不溶态的 PbO、Pb3O4 存

在；当 pH＞11.2 后，铅又以 PbO2
-和 HPbO2

-离子状态存在。生产废水经初沉池沉淀后，

泵入中和池。 

本企业生产废水中和剂采用的是新型高效水处理剂，分别为加入水清荷 1#（水清荷

NA）和水清荷 2#（水清荷 HP），其中水清荷 NA 由改性蒙脱石、改性高岭土、沸石、

弱碱性阴离子交换树脂组成，水清荷 HP 则由改性高岭土、改性蒙脱石、分子筛、强碱

性阴离子交换树脂组成。 

水清荷 NA 中主要有效成分为蒙脱石。蒙脱石作为一种 2：1 型层状粘土矿物结构，

层与层间没有共用的氧或羟基，因而层与层之间的结合力很弱。由于组成蒙脱石的八面

体片中发生类质同象置换使蒙脱石结构层具负电荷，层间必然出现相应数量的阳离子和

水分子，具有很强的吸附能力和离子交换能力。 

 

利用改性蒙脱石为主要原料制成的水清荷 NA，采用弱碱性阴离子交换树脂改性并



 

- 221 - 

柱撑，既使得蒙脱石具备一定弱碱性，可以调节溶液的 PH 至 4~5 利于铅离子吸附，又

可大幅扩大蒙脱石的层间距，大幅度提高其吸附交换容量。 

吸附剂对离子的吸附强度受吸附体系 PH 值的影响,在进行吸附处理时,体系的 PH

值是必须考虑的重要参数之一。当溶液 PH≤6.0，溶液中 90%以 Pb2+形式存在。当溶液

的 PH=7.0 时溶液中 Pb2+形式下降至 76%；当溶液 PH=8.5 时溶液中 Pb2+形式下降至 4%

而 Pb(OH)+则增加到 55%以上。 

故使用水清荷 NA 吸附铅时，一般将其工作 pH 设定为 3.0~4.0 时，而采用弱碱性阴

离子此时溶液中铅主要以 Pb2+形式存在。此 pH 下水清荷 NA 对铅的吸附效率约为 98%

以上。 

在使用水清荷 NA 对铅酸废水吸附处理后，溶液中 Pb2+形态的铅 98%以上被吸附去

除，尚余极微量的 Pb(OH)+。 

基本反应式： 

 

 

备注：ROH——表示弱/ 强碱性阴离子交换树脂 

      MONT——表示活性吸附材料，包括改性蒙脱石、高岭土、沸石。 

      M————表示重金属元素，主要包括铅、铬、锰、镍、铜、锌等。 

由于改性蒙脱石、高岭土中主要含有微量的钠、铝等金属离子，会进入处理后的出

水中。 